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امان از شبه درمان
نگاهی به علت و چرایی استفاده از روش های درمانی غیرعلمی در جامعه

معصومه متین نژاد| »دوســکه 500تومانی را دوطــرف تخم مرغ با 

انگشــت نگه داشته اســت و با تکه زغالی، شــبه دایره هایی روی 
پوسته سفید تخم مرغ می کشد و اســم همه افرادی که طرف در چند 
روز گذشته دیده و ندیده را ردیف می کند. بعد سیاهه کردن، نوبت 
به بازخوانی تمامی اسامی می رســد تا بالاخره قرعه به اسم یکی 
از بستگان نزدیک می افتد و تخم مرغ می شــکند و درون ظرف آبی 
می ریزد که زیر دســتش دارد. در آخر هم با انگشت تخم مرغی اش 
پیشانی طرف را نشــانه دار می کند.«؛ این یک روش درمانی تقریبا 

شناخته شده در بین ما ایرانی هاست که برای درمان دردهای ناشی 
از چشم زخم مانند سردرد استفاده می شــده و هنوز هم می شود.

این روزها، کاربرد چنیــن روش های درمانی دیگر مانند گذشــته 
اقبال چندانی در بین مردم ندارد، با این حال، عده ای که تعدادشــان 
کم هم نیســت همچنان بــه اســتفاده از آن ها راغب انــد. کاربرد 
 برخی از ایــن روش های درمانی مانند همین تخم مرغ شکســتن یا 
نظر گرفتن خطر چندانی ندارد و در بیشــتر وقت ها فقط هدررفت 
وقت و سرمایه اســت ولی برخی از این شــیوه های درمانی مانند 

چهل تیغ کردن کودک یــا خوراندن ماهی زنده به فــردی که زردی 
دارد و زنبور درمانی می تواند مشکلات سلامتی جدی را ایجاد کند. 
نزدیکی این روش ها به شــیوه های درمانی طب سنتی موضوعی 
است که در بیشتر مواقع زمینه سوءاســتفاده و ناآگاهی برخی را 
برای مراجعه به افراد غیرمتخصص فراهم می کند. موضوعی که ما 
 هم قصد داریم آن را در این پرونده به کمک دکتر سیدجواد مجتبوی،
 مدیرطب ایرانی دانشگاه علوم پزشکی مشــهد بررسی و مرز بین 

روش های علمی و شبه علمی را مشخص کنیم.
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شیوه ارسال سؤالات به صفحه خانه زندگی
پیامــک: 30007289        پیام رسان:09154294580   

قشقرق و گریه؛ ابزاری برای دیده شدن

z  شــهروند- دختری هشت ساله
دارم که وقتی باهم بیــرون می رویم 
 مدام می خواهد چیــزی برایش بخرم؛ 
از اسباب بازی گرفته تا خوراکی. حتی 
اگر به او بگویم که چیزی برایت نمی خرم 
بازهم چیزی از مایحتاج خانه را انتخاب 
می کند که مجبور به خرید شوم. اگر هم 
 نخرم، گریه می کند و قشقرق به راه می اندازد. 

با او چه رفتاری باید داشته باشم؟
ینــب ضرابی مقدم، روان شــناس| رفتار  ز

فرزندتان دو دلیل دارد. اول اینکه منشأ این 
رفتارها را باید در دوره های قبل زندگی اش 
جســت وجو کنید. کودکان معمولا تلاش 
می کنند با رفتارهای مثبت توجه والدینشان 
را به خود جلب کنند، اگر این اتفاق نیفتد با 
کارهای بد توجه پدر و مادر را جلب خواهند 
کرد. در صورتی که این رفتارشــان جواب 
بدهد یاد می گیرند که همیشه از همین روش 
وارد شوند. این موضوع درباره دختر شما هم 
صدق می کند، یعنی خرید کردن و قشقرق 

راه انداختن تنها ابزاری برای دیده شدنش 
است، بنابراین، نباید درمقابل رفتارهای او تن 
به خواسته هایش بدهید، چون غیرمستقیم 
دارید به او یاد می دهید که اگر این کارها را 

انجام بدهد تسلیم خواسته اش می شوید.
دوم اینکه امــکان دارد تا پیــش از این در 
برخورد با فرزندتــان و نیازهایش افراط و 
تفریط کرده باشــید و حالا که او باز همان 
خواسته ها را از شما دارد، شــما نتوانید از 
عهده تأمین آن ها برآیید. به شــما توصیه 
می کنم کارهای مثبت او را ببینید و کلامی 
تشــویقش کنید. اگر او را بیرون می برید و 
رفتارهای پرخاشگرایانه دارد، سعی کنید 
به رفتارهایش بی تفاوت باشید و به او بگوید 
با این کارها نمی تواند به خواسته اش برسد. 
هر زمان گریه اش تمام شد با او درباره اینکه 
این وسیله مورد نیازش هست یا نه صحبت 
کنید و برایش توضیح بدهید تا متوجه شود 
که نمی تواند برای رسیدن به خواسته هایش 

از روش های نادرست استفاده کند.
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بی خیالی را هم یاد بگیریم
»به باور مــن، امروزه مــا با یک 
بیماری همه گیر روانی مواجه ایم، 
بیمــاری همه گیری کــه در آن 
مردم متوجه نیستند که اشکالی 
نــدارد اگر زندگــی گاهی اوقات 
مزخرف باشد، چون اگر نپذیریم 
که اشــکالی ندارد زندگی گاهی 
مزخرف باشد، آن گاه برای هرچیز کوچکی 
خودمــان را مقصــر می دانیم. آنــگاه به 
خودمان می قبولانیــم ذاتا عیب و ایرادی 
داریم و به شــکل افراطی سعی می کنیم، 
تلافی کنیم. این باور که حق نداریم گاهی 
بی کفایت باشــیم، منبع چرخه بازخورد 
جهنمی رو به رشدی است که درحال چیره 

شدن بر فرهنگ ماست.«
آنچــه خواندید بخشــی از 

کتاب »هنر ظریف رهایی 
 از دغدغه هــا« نوشــته 
مارک مَنسن است. کتابی 
که واقعا حیف اســت آن 
را نخوانید. ایــن کتاب 
برخلاف بسیاری از آثار 
مکتوب دیگر ســعی در 
کم کردن مشــکلات یا 
درد و رنج هــای شــما 
نــدارد و نبایــد آن را 
راهنمایی برای رسیدن 

به بزرگــی و عظمت یا خیلــی چیزهای 
دیگر دانســت، چون از نظر نویسنده اثر، 
بزرگی تنها یک توهم ساخته ذهن ماست. 
یک مقصد مــن درآوردی کــه خودمان 
 را ملزم بــه جســت وجوی آن کرده ایم. 

یک مدینه فاضله ذهنی و روانی.
این کتاب به شما یاد نمی دهد که چگونه 
 به دســت بیاورید یــا برنده شــوید، بلکه 
 یاد می دهــد چگونه ببازیــد و رها کنید. 
به شما یاد می دهد کوله پشتی زندگی تان 
را برداریــد و جز چند چیز مهــم، بقیه را 
بیرون بریزید. به شما یاد می دهد چگونه 
چشــمانتان را ببندید و مطمئن باشــید 
که می توانید به زمیــن بیفتید و همچنان 
حالتان خوب باشد. به شما یاد 
می دهد گاهی کمتر اهمیت 
بدهید و کمتر تلاش بکنید 
و رنج هایتــان را بــه ابزار، 
آســیب های روحی تان را 
به قدرت و مشــکلاتتان را 
به مشــکلاتی کمی بهتر 

تبدیل کنید.
این کتاب را میلاد بشیری 
ترجمــه و نشــر میلکان 
در 224صفحــه به قیمت 
37.000تومــان )آخریــن 

چاپ( منتشر کرده است.
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تا ســه چهار دهه پیش روش های درمانی عجیب و غریبی در بین ما ایرانی ها رواج 
داشــت که همه آن ها به اسم طب سنتی به کار برده می شــد، درحالی که در متون 
طب کهن خبری از چنین روش های درمانی نبود. رواج طب نوین درجامعه و تقابل آن 
با روش های درمانی موجود، مردم را آرام آرام به سمت حذف این شیوه های درمانی 
پرکاربرد سوق داد تا آن اندازه که طب سنتی هم تمام و کمال به گوشه ای رانده شد. 
اما ناتوانی طب نوین در درمان برخی بیماری ها مانند سرطان ها و عوارضی که برخی 
از روش های درمانی مانند جراحی ها یا مصرف داروها داشت، دوباره زمینه ظهور و 
بروز این روش ها را درجامعه فراهم کرد. روش هایی که همه آن ها به اسم طب سنتی 

به خورد مردم داده می شود و مرز بین علم و شبه علم در آن ها مشخص نیست.
در این میان هم، برخی افراد سودجو به دلیل شرایط اضطراری -بیماری- که مردم 
درگیر آن هســتند، روش های درمانی من درآوردی را تجویز می کنند که نتیجه ای 
جز صدمه زدن به سلامت افراد و ضایع شــدن وقت و سرمایه های مالی آن ها ندارد 
مانند زنبوردرمانی یا حلزون درمانی که معلوم نیست از کجا آمده اند و چه پایه علمی 
دارند؟ هرچند می توان حدس زد که این افراد خواسته اند مشابه زالودرمانی که یک 
روش درمانی سنتی و تأیید شده است، روشی را ابداع و از این طریق مردم را سرکیسه 
کنند. استفاده از روش های درمانی سنتی مانند همین زالودرمانی هم وقتی به وسیله 
افراد غیرمتخصص برای درمان هربیماری اســتفاده شود، نتیجه ای جز زیان و ضرر 
جسمی و روانی برای مردم ندارد و نمی توان صرف موجه بودن آن روش –مانند آنچه 

درجامعه ی امروز اتفاق می افتد- از آن استفاده غیراصولی کرد.

بیشتر مواقع افراد نمی توانند مرز بین دعا، توصیه بهداشتی 
یا روش های درمانی را به خوبی تشــخیص دهند و درگیر 
 افراد سودجو یا جهل درمانی خود می شوند. برای نمونه دعا 
اثر روانی قوی بر شخص بیمار می گذارد. منظورمان دعا و راز 
و نیاز واقعی است که کانال ارتباطی بین انسان با خداست، 
نه خط خطی ها و جادو جنبل هایی که رمال ها به آن متوسل 
می شــوند یا چشــم زخم که وجود دارد و تأیید شده است 
ولی پادتن آن شکستن تخم مرغ و دودکردن اسپند نیست. 
طرح این مسائل درجامعه و آمیخته شدن آن با روش های 
درمانی که بیشتر مردم به آن جهل دارند، زمینه بروز و ظهور 
روش های درمانی حتی از نوع شبه علمی را به وجود آورده 

است که نمی توان در حوزه سلامتی به آن ها اتکا کرد.
درواقع، ما تنها به روش هــای درمانی می توانیم تکیه کنیم 
که بتوان آن ها را با روش های علمی آزمایش و بررسی کرد. 
تصور اینکه طب ســنتی چون برپایــه گیاهی یا روش های 
طبیعی است و مانند طب نوین عارضه ندارد هم اشتباه است. 
ازآنجایی که طب نوین برخلاف طب ســنتی از روش های 
درمانی متنوعی مانند بیهوشی و جراحی استفاده می کند، 
پس طبیعی است که عارضه بیشــتری هم به همراه داشته 
باشــد. درهرصورت وقتی ما از یک شــیوه درمانی علمی 
استفاده می کنیم و عارضه ای ایجاد می شود پزشک به دلیل 
اشرافی که به موضوع دارد می تواند آن را برطرف کند ولی 
وقتی روش غیرعلمی باشــد و عارضه بدهد، پزشــک هم 

نمی تواند برای رفع آن کار زیادی بکند.

منشأ ظهور
روش های درمانی خرافه

مرز بین روش های
علمی و شبه علمی

دانستن این نکته شاید برایتان جالب باشد که پایه و اساس بیشتر روش های درمانی که در طب نوین استفاده می شود 
بر دانسته های طب سنتی استوار است که بعد از آزمایش و بررسی در قالب امروزی آن تعریف و به کار برده شده است. 
به عبارت ساده تر روش های درمانی طب سنتی هم پایه علمی دارند و می توان آن ها را بررسی و تایید کرد، بنابراین اگر 
متخصص طب سنتی، روش درمانی خاصی مانند چهل تیغ کردن نوزادان برای درمان بیماری زردی را تایید و استفاده 

نمی کند، نباید به استفاده از آن اصرار داشت و سراغ افراد غیرمتخصص در این زمینه رفت.
از آنجایی هم که روش های درمانی مختلفی با ســابقه طولانی درجامعه وجود دارد و نزدیکی آن ها با طب ســنتی، 
کار تشخیصی را برای مردم سخت کرده است، توصیه اکید ما این است که از پزشکان متخصص طب سنتی در این زمینه 
کمک بگیرید. برای این کار هم کافی است به یکی از ســلامتکده های موجود در شهر مراجعه کنید یا تلفنی مشورت 
بخواهید. این کار درست مانند خرید یک وسیله یا خانه می ماند که حتما قبل از خرید باید با چند نفر خبره کار صحبت 

کرد و از درست بودن آن تصمیم مطمئن شد.

 مشورت فقط
با پزشک متخصص

بازشناسی دوباره حنا
از خواص بی شمار این گیاه درمانی غافل نشوید

بیشــتر ما گیاه حنــا را به خوبی 
می شناسیم و حتی اگر خودمان آن 
را اســتفاده نکــرده باشــیم در 
مراسم های حنابندان اطرافیان یا در 
فیلم و ســریال های قدیمی آن را 
دیده ایم. در قدیم مردم بدون توجه 
به خواص درمانی بیشماری که حنا 
دارد از آن بــرای رنگ کردن مو و پوســت 
استفاده می کردند، البته به تازگی نیز با حنا 
طرح های مختلفی روی بدن می کشند که 

فقط جنبه زیبایــی دارد. حنای 
هنــدی و حنای بی رنــگ هم از 
مشتقات همین حناست برای آن 
دست افرادی که به دنبال رنگی غیر 
از قرمز هستند یا اصلا از رنگ حنا 
خوششان نمی آید و می خواهند 
فقط از خواص این گیاه اســتفاده 
کنند. خواص بیشماری که برای 
حنا در طب ســنتی آورده شــده 
است، آن قدر هست که اگر بدانید 
حتما راغب بــه اســتفاده از آن 

می شوید برای همین می خواهیم امروز کمی 
دراین باره برایتان بگوییم.

z تاریخچه استفاده از حنا

استفاده از حنا به حدود 500سال قبل از دوران 
ابوعلی سینا برمی گردد. گیاهی که بومی ایران 
است و طبعی گرم و خشــک دارد. این گیاه در 
برخی از مناطق مانند کرمان، یزد و سیستان 
و بلوچستان پرورش داده می شود، البته هنوز 
هم به طور دقیق مشخص نیست کدام قوم برای 
اولین بار از حنا استفاده کرده است، زیرا به جز 
کشــور ما در هند، مصر و چین هم از این گیاه 
استفاده های زیادی می شود. حنا درختچه ای 
است که به طور معمول در ســال 2 تا 3 مرتبه 
یعنی در تابستان و اول پاییز محصول می دهد 
و آنچه ما در بازار می بینیم پودر برگ های این 
گیاه پرخاصیت است. کیفیت و رنگ آن هم به 
منطقه ای که گیاه حنا در آن کشت شده، نحوه 
فراوری و مواد ترکیبی آن بستگی دارد. باهمه 
این ها بهترین نوع حنا، حنایی اســت که رنگ 

سبز تیره ای داشته باشد.

z برخی خواص درمانی حنا

 برای درمان ریزش مــو و تقویت آن، 
پودر حنا را با روغن زیتون مخلوط می کنند 

و به طور مرتب به موها می مالند.
 اســتفاده از مخلوط پــودر حنا، آب و 

آب لیمو باعث براق شدن مو می شود.
 ضماد گل حنا و سرکه برای رفع سردرد 
مناســب اســت و باید آن را روی پیشانی 

گذاشت.
 حنا برای درمان ســوختگی هم مؤثر 

است.
 برای رفع زخم ها و تاول های 
دهان مزه مزه کــردن این گیاه 

می تواند، مؤثر باشد.
 ضماد گل حنا، برای رفع درد 
در قســمت های مختلــف بدن 

مفید است.
 به دلیل خاصیت قابض بودن 
حنا، می تــوان از ضماد آن برای 
رفــع تــرک پــا و نــرم کردن 
ناخن هایی که در گوشت پا فرو 

رفته اند، استفاده کرد.
 استفاده منظم حنا شوره سر را برطرف 

می کند.
 برای رفع عفونت ، پاک سازی پوست، درمان 
دمل، کورک ها، زخم ها، جوش های صورت و 
روماتیســم هم اســتفاده از حنا کاربرد دارد.
 دربرخی کشورها از دم کرده برگ و گل 
 B حنا برای درمان افرادی که کمبود ویتامین

دارند استفاده می شود.

z چند نکته مهم

 اگر حنــا را برای خــواص درمانی اش 
اســتفاده می کنید بهتر است که از همان 
حنای طبیعی و سنتی استفاده کنید، چون 
حناهای بی رنگی که در بازار وجود دارند، 

خواص درمانی حنای طبیعی را ندارد.
 در ترکیبات تشــکیل دهنده حناهای 
هندی از مواد شیمیایی استفاده می شود 
که نه تنها خاصیت درمانــی ندارند، بلکه 
مضر هم هستند و فقط برای تزیین استفاده 

می شوند.
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شیوه های درمانی که در طب سنتی استفاده می شود برخلاف طب نوین، کاملا شخص 
محور است، یعنی برای هیچ کس نمی توان مشابه فرد دیگری نسخه پیچید، چون مزاج 
و طبع هر فرد و شرایط جسمی و روحی ای که دارد متفاوت از دیگری است. اینکه چطور 
برخی باوجود غیراصولی بودن یک روش درمانی، آن را برای همه تجویز می کنند هم 
نکته تأمل برانگیز دیگری است که گاهی افزون بر آسیب های جسمی جبران ناپذیر به 
مرگ فرد هم منجر شود. در ادامه به برخی از این روش های درمانی شایع که در چند 
سال اخیر باعث بستری شدن یا مرگ تعدادی از همشهریان عزیزمان هم شده است 

اشاره ای می کنیم.

برخی روش های درمانی غیراصولی

 شستن پوست سر با آفت کش ها

یا بنزین برای درمان شپش

خوراندن ماهی های ریز زنده برای 

درمان زردی

 استفاده از تریاک

برای آرام کردن نوزاد

شپش یک معضل بهداشتی 
رایج در بین بچه هاست که با 
چندبار شست وشو با شامپو 

مخصوص ازبین خواهد رفت. 
استفاده از مواد خطرناکی 

مانند آفت کش ها که باعث 
مسمومیت شدید تنفسی و 
پوستی می شوند و بنزین که 
بسیار اشتعال زاست برای رفع 
شپش سر، آن هم در کودکان، 
گاهی افزون بر آسیب های 

جسمی جبران ناپذیر به مرگ 
آن ها نیز ختم می شود

مصرف گوشت خام در هیچ 
شرایطی توصیه نمی شود، چون 

می تواند منتقل کننده مواد 
مضر زیادی به بدن باشد. برای 
نمونه ماهی تن خام که زیاد هم 
مصرف می شود دارای مقادیر 
زیادی جیوه است. ماده ای که 

بر سیستم قلبی-عروقی و عصب 
مرکزی تأثیر منفی می گذارد. 

 درحالی که با پختن ماهی
۴۰ تا ۶۰ درصد از میزان جیوه 
موجود در ماهی ازبین می رود.

 مالیدن تخم مرغ، خمیردندان

و امثال آن برروی سوختگی

استفاده از این مواد برروی 
سوختگی های سطحی فقط 
حکم خنک کنندگی دارد و 

درصورتی که سوختگی شدید 
باشد، افزون بر ایجاد عفونت، 
باعث چسبندگی به موضع 

سوخته هم می شود.

 چهل تیغ کردن نوزاد 

برای درمان زردی

در شرایط خاصی از تیغ زدن یا 
همان حجامت موضعی برای 
درمان زردی استفاده می شود 
که آن هم شرایط خاصی دارد 
و حتما باید یک متخصص آن 
را انجام بدهد. چهل تیغ کردن 
بدن نوزاد که سیستم ایمنی 

ضعیفی دارد، افزون بر احتمال 
خون ریزی، احتمال عفونت را 

هم ایجاد می کند.

خوراندن تریاک به نوزادان برای 
آرام کردن دل درد یا دل پیچه 

آن ها، منشأ درد را ازبین 
نمی برد، بلکه نوزاد را به حالت 
خلسه فرو می برد که درمواردی 
به مسمومیت شدید هم منجر 

می شود.
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